CONSIDERAÇÕES SOBRE A *PEREGRINATIO AETHERIAE*

si, cosi”; “piano, piano”; francês “oui, oui”; “doucement, doucement”; espanhol “asi, asi”).

Na *Cena Trimalchionis* ocorre por exemplo, “modo, modo” (37,3; 42,3; 46,8) entre muitos outros exemplos de repetição com variados matizes semânticos (Cf. Perrochat, 1952, p. 143).

Na *Peregrinatio Aetheriae* apontaremos:

a) *lente et lente*

3,1: ... non eos subis lente et lente per girum.

31,4: sic deducunt episcopum respondentes et sic lente et lente, ...porro iam sera peruenitur ad Anastase.

36,2: lente et lente cum ymnis uenitur in Gessemani.

43,6: sic uenitur lente et lente usque ad Martyrium.

43,7: ...lente et lente itur totum pro populo, ne fatigentur pedibus.

b) *locis et locis*

7,2: Faranita... signa sibi locis et locis ponent.

c) *unus et unus*

24,2: ille eos uno et uno benedictet.

37,2: consuetudo est, ut unus et unus omnis populus veniens...

37,3: Ac sic ergo omnis populus transit unus et unus toti acclimantes se.

45,2: et sic adducuntur unus et unus competens.

46,5: et ibi unus et unus vadet, vir cum patre suo aut mulier cum matre sua.

No caso de *unus et unus* ressalta o sentido distributivo. Em 24,2 o sentido explicativo faz pensar num aposto de *eos*, o

CONSIDERAÇÕES SOBRE A *PEREGRINATIO AETHERIAE*

que não oferecerá dificuldade se se considerar *uno et uno* um acusativo *unu(m) et unu(m)*.

5.2 *rugitus et mugitus*

Nas três ocorrências esses substantivos vêm assim associados. Nota-se logo o recurso rímico, muito do gosto popular.

7.4,3: tantus rugitus et mugitus fit omnium hominum...

85,10: tantus rugitus et mugitus est totius populi.

87,4: tantus rugitus et mugitus totius populi est cum fletu...

5.3 *iubente Deo*

A submissão à vontade de Deus, o reconhecimento de que nós pomos mas Ele dispõe está muito presente no nosso “se Deus quiser”. Etéria ao tentar uma empresa mais arrojada não se esquece de ressaltar *iubente Deo* (3,2 – 3,4 – 10,1 – 10,7 – 17,1 – 17,3 – 19,13); *Deo iubente* (17,3 – 20,6); *iubente Christo Deo nostro* (3,2).

5.4 *aptus diei et loco*

O espírito de peregrinação religiosa e não de simples viagem está presente em toda a obra. Em cada lugar mais especialmente relacionado a fatos da *Bíblia*, ou na liturgia da Semana Santa em Jerusalém fazem-se orações, lêem-se os Evan-

CONSIDERAÇÕES SOBRE A *PEREGRINATIO AETHERIAE*

gelhos e entoam-se cânticos, tudo, porém, como convenha ao lugar e ao dia:

29,2: “dicuntur autem totis uigiliis *apti psalmi* semper uel *antiphonae tam loco quam diei*”. Essa adequação das orações e dos cânticos Etéria exprime sempre pelo adjetivo *aptus*, -a, -um; uma vez apenas emprega *conueniens*, -entis em 47,5:

4,4: unus psalmus aptus loco; 25,10: omnia... apta ipsi diei; 29,2: apti psalmi... uel antiphonae tam loco quam diei; 29,5: ymni... et antiphonae apti ipsi diei et loco; 29,5: lectiones apte diei; 31,1: ymni et antiphonae apte diei ipsi uel loco; 31,1: ymni uel antiphonae aptae loco aut diei; 32,1: lectiones... aptae diei et loco; 35,3: Ymni aut antiphonae apte diei et loco; 35,4: antiphonae aptae diei; 35,4: orationes... semper et diei et loco aptas; 36,1: oratio apta loco et diei; 37,6: orationes... apte diei; 39,5: ymni apti diei et loco; 40,1: antiphonae aptae diei et loco; 40,1: orationes... aptae diei et loco; 40,2: ymni apti loco et diei; 43,5: antiphonae aptae diei ipsi et loco; 43,6: ymnos... uel antiphonas aptas diei ipsi; 47,5: ... ut pronuntiationes et diei, qui celebratur, et loco, in quo agitur, aptae et conuenientes sint semper. Apte (sem *diei* ou *loco*); 25,5: psalmi uel antiphonae... semper ita apti et ita rationabiles, ut *ad ipsam rem pertineant*, quae agitur.

5.5 *Ac (hac) sic ergo*

Fórmula de continuação muito frequente na *Peregrinatio* (31 ocorrências). Ênio Fonda já a estudou em *Síntese Orgânica*, p. 106-108. É preciso, porém, corrigir alguns erros tipográficos e acrescentar um exemplo. Uma possível razão de ordem rítmica que vê nesse sintagma um recurso expressivo, como quer Ênio Fonda, nos parece muito discutível.

Ocorrências: 3,2 – 3,7 – 4,7 – 4,8 - 5,3 – 5,8 – 5,11 – 6,1 – 6,3 – 7,9 – 9,1 – 9,5 – 10,8 – 12,11 – 16,1 – 16,2 – 16,4 –

CONSIDERAÇÕES SOBRE A *PEREGRINATIO AETHERIAE*

(duas vezes) – 16,7 – 19,4 – 20,1 – 21,3 – 21,5 – 23,6 – 23,8 – 25,11 – 27,1 – 29,3 – 36,1 – 37,3 – 43,9. Notem-se as cinco repetições do capítulo 16.

5.6 *Itaque ergo*

Também já relacionado por Ênio Fonda (*Síntese Orgânica*, 10,4), ocorre 16 vezes: 2,3 – 5,1 – 10,2 – 11,4 – 12,3 – 13,2 – 16,4 – 18,1 – 18,2 – 18,3 – 19,2 – 19,5 – 19,6 – 20,6 – 35,1 – 47,3. Observe-se o acúmulo de repetições nos capítulos 18 e 19.

5.7 *At ubi autem*

Sete ocorrências (e não seis, como registrou Ênio Fonda) todas na segunda parte da obra: 25,2 – 25,8 – 29,3 – 33,2 – 37,3 – 37,4 – 37,8.

5.8 *In eo ergo loco*

Ocorre seis vezes: 1,2 – 3,3 – 4,4 – 4,8 – 6,3 – 10,9. Os quatro outros exemplos citados por Ênio Fonda, a nosso ver devem ser tratados à parte. Ei-los:

7,2: *In eo ergo itinere sancti, qui nobiscum erant, ... ostendebant nobis singula loca.*

13,3: *In eo ergo uico, ... est monticulus non satis grandis.*

19,2: *In ea ergo die et in ea hora...*

CONSIDERAÇÕES SOBRE A *PEREGRINATIO AETHERIAE*